
ЯШ  ZAJÍMAVOSTI 
4 HADÍ JED 

8  ÚSTUP ZE SLÁVY 

26 VŮNĚ KOŘENÍ A DÁLEK

34 UŽITEČNÁ
PORNOGRAFIE

50 PIVO ZVANÉ GUINNESS

51 LUNÁRNÍ AMBASÁDA 

54 OSLEPUJÍCÍ SVĚTLA

ЯШ  SVĚT A LIDÉ
18 NULOVÁ TOLERANCE 

28 UMÍRAJÍCÍ JAZYKY 

34 ZAČÍNÁ BOUŘE 

38 OPOJNÁ MOC 
INFORMACÍ

42 ZELENÉ KOUZLO ARDEN 

54 Z EVROPY DO AFRIKY 

56 UTAJENÝ RÁJ

ЯЯШ VĚDA A TECHNIKA
12 INTERNETOVÉ SKLADBY 

34 SNUPPY

52 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
- 1. P. PAVLOV

ZDRAVÍ
34 SYNDROM CHRONICKÉ 

ÚNAVY

40 LÉK I DROGA

■■i PŘÍRODA
14 NOVÉ SVĚTY 

30 MUZIKÁLNÍ ZVÍŘATA

ШШШ archeologie
36 TAJEMNÁ HISTORIE 

SAHARY

■■■ UNESCO
2 2  s v ě t  p o m íj í ,

BERN ZŮSTÁVÁ

■ ■ i KULTURA 
48 PRADO

ШШШ HISTORIE
46 HLEDÁNÍ ZEMĚPISNÉ 

DÉLKY

■■■ PSYCHOLOGIE
16 PSYCHOLOGIE ŠOKU

(4 )  HADÍ JED
Osm set jedovatých hadů a několik tisíc 
štírů. Domovem je jim laboratoř na jihu 
Francie. Vědci jim odebírají jed, který se pak 
používá к výzkumům nebo к výrobě antiséra proti 
hadímu uštknutí. Laboratoř připomíná pevnost, v níž jsou 
dodržována nejpřísnější bezpečnostní opatření. Cena jedu 
je různá. Závisí na druhu hada, ale v zásadě se pohybuje 
kolem několika set eur za gram.

(8 )  ÚSTUP ZE SLÁVY
Antverpy se zapsaly na mapu 
světa nejen jako druhý největší 
přístav Evropy, ale především 
jako velmoc v obchodu 
s diamanty a jejich zpracování. 
Dnes se situace radikálně mění. 
Pomalu ale jistě Antverpy 
vedoucí postavení ve 
zpracování diamantů ztrácejí.
A pokud jde o obchod -  burza 
s diamanty bude v budoucnu 
možná v Dubaji.

(1 4 )  NOVÉ SVĚTY
V temných zákoutích sluneční soustavy 
čekají na objevitele tucty planet. Jsou 
větší než Mars a panuje na nich větší 
mráz než na Plutu. Zatím je však nikdo 
nespatřil. Někteří astronomové se 
domnívají, že za nejvzdálenějšími tělesy, 
к nimž patří například Šedna nebo 
Quaoar, mohou kroužit desítky dalších 
planet. Zbývá je jen najít.

{2 2 )
SVĚT PO M ÍJÍ,
BERN ZŮSTÁVÁ
Staré město vtěsnané do me
andru řeky Aary s dómem ne
bývalé krásy. Renesanční 
kašny ze 16. století, hodinová 
věž s orlojem, patricijské do
my s malebnými podloubími, 
historický most -  to vše svádí 
к domněnce, že se tu zastavil 
čas. Organizace UNESCO mi
mořádnou historickou hodno
tu města ocenila již v roce 
1983 a zařadila švýcarský 
Bern ke světovému kulturní
mu dědictví.



(3 0 )

MUZIKÁLNÍ
ZVÍŘATA

Vyluzování melodických 
zvuků není jen výsadou 

lidí. Zpěv ptáků 
okouzloval člověka 

odedávna, u ostatních 
zvířat bychom však 

hudební sklony nečekali. 
Přesto se zdatní pěvci 

najdou například i mezi 
primáty nebo velrybami.

(2 6 )  v ů n í  k o ř e n í  a  d á l e k
Koření. Přidáváme je do jídla, aby mu dodalo 
chuť a vůni. Znali je a oceňovaji gurmáni 
už ve starověku -  v Egyptě, v Číně, v Indii 
i v antickém Řecku a Římě. Bylo to nejen zlato, 
ale také vůně koření, která vedla к objevování 
nových světů.

(4 2 )

ZELENÉ
KOUZLO

ARDEN
Ardeny byly 

odedávna proslulé 
lesy plnými divoké 

zvěře, starými mýty 
a legendami a zvláštní 

poezií. Náhorní 
plošiny se střídají 

s hlubokými, ostře 
řezanými údolími, 
skaliska vystupují 
nad močály. Řídce 

osídlená krajina 
sehrála důležitou 

úlohu hned ve dvou 
světových válkách.

(3 6 )  TAJEMNÁ HISTORIE SAHARY
Popsané kameny -  tak nazývají alžírští beduíni 
tajemné skalní kresby. Jsou to památky sahar
ské prehistorie, díla lidí, o nichž nevíme skoro 
nic. Desítky let se v saharské poušti střídají vě
decké expedice. Zkoumají jeskyně a v nich tisíce 
let staré nástěnné kresby divokých i domácích 
zvířat a podivných postav.

(4 0 )  LÉK I DROGA
Amfetaminy dnes ve světě užívají 
jako lék dospělí a dokonce 
i dvouleté děti. V USA vydávají 
lékaři miliony takových předpisů 
každý měsíc. Amfetaminy jsou 
široce používaným lékem 
v psychiatrii. V roce 2001 jejich 
oficiální spotřeba na lékařský 
předpis vzrostla v USA proti 
devadesátým letům zhruba na 
šestinásobek. Podobný trend 
je i v evropských zemích.

BERT
R A D I O

efassůí&cL
MEDIÁLNÍ
PARTNER


